<sup>(1)</sup> The following account of the death of Father Joseph O'Callaghan was found among the papers of the late Father Edward V. Boursaud. It is in Father Keller's own writing and is now published, it is believed, for the first time in Latin. An English version appeared in the "Letters and Notices," vol. vi. p. 145.—*Ed. W. L.*

enim erat voluntas Dei qui castigat quos diligit, cujus cogitationes a nostris distant ut cœlum distat a terra, qui dum terret, Pater esse non desinit, quique miris modis et absconditis consiliis prospicit salutem electorum suorum.

Vix ex portu soluta navis iter suum agere cœperat per undas, quum orta validissima tempestas fluctus in altum tollere et navigantibus dira parare. Sed nec ventorum vim navis fortissima, nec maris tumultum verita, perrexit iter suum per quinque dies; donec crescente semper procella et mari in maximam sævitiam citato, consistendum denique fuit aliquo modo et cedendum tempori. Erat autem dies 21 Januarii, et fere medium iter confectum, per mare quod est inter Galliæ portus et urbem Neo-Eboracum in America, quo tendebamus. Spatium ibi maris est, per decem fere longitudinis gradus extensum, naufragiis infame, nautisque tristi experientia formidolosum. Ibi autem contrariis ventis ita sollicitatum fuerat mare, ut nihil usquam nisi spuma appareret; fluctus vero ceu montes altissimi e contrariis cursibus sibi invicem adversi concurrebant velut infensæ acies, commixtique furore surgebant simul in altum colluctantes, et quasi quosdam muros aquarum formabant, qui per æquor non stare, sed horribili specie ambulare videbantur.

Dux igitur noster hæc secum animo volvens, periculum agnovit, prudenter furori cedendum putavit, navimque jussit id tantummodo vaporis exercere quo opus erat ut regi posset. Et laudandus sane prudens rector, cujus providentia totius quidem navis submersionem avertere potuit, sed non omnem calamitatem depellere.

Prima victima nauta fuit, qui mane ex arbore cadens cervicem fregit sibi et illico mortuus est. Pater O'Callaghan, ubi factum audiit, accurrit moribundum curaturus; sed quum jam mortuum invenisset, rediit tristis, casum mihi referens, et adjecit mirum sibi videri diem festum sanctæ Agnetis tantopere ab ipsius Sanctæ spiritu et indole differre. "Ipsa enim tota amabilis, dulcis, et placidissimo ingenio erat," ait, "dies vero illi sacer atrox et minis tetrum ac periculosum." Fuerat autem huic Patri frequentissimus semper hujus Sanctæ cultus, laudes gratissimæ, virtutes perpetuum exemplar. Et memini quo gustu, qua suavitate spiritus, dum Romæ simul versaremur, Agnetis templa viseret, perlustrans omnia non semel quæ illius vitam et passionem referrent, et gaudens animo simul, charissimam sibi Martyrem tantis honoribus in Urbe sancta celebratam. Hoc igitur festum, hic

dies Patronæ suæ sacer, supremus illi futurus erat, ut celebritatem quam in terris cœperat agere, inter cœlites, ut sperare licet, prosegueretur. Et hic addere juvat, ne quispiam illi vitio vertat, velut qui germanam Christi doctrinam non capessunt, quod inter secundi ordinis vectores quam inter primos, qui incolumes evaserunt, maluerit navigare; quod certe tali viro non avaritia suasit, sed illius paupertatis amor, quam se speciali voto sponderat servaturum. Et quis dubitet, quin hic cui contigit quasi Martyr paupertatis occumbere, olim ob tale meritum, pretiosior margarita e mari surrecturus sit, proferens pulchritudinem suam, qua splendeat ut stella in perpetuas æternitates?

Transierant horæ aliquot post nautæ casum quem supra memorabam, et jam tertia post meridiem currebat. Sedebamus eo tempore in triclinio, quod simul quasi recreationis locus erat, in quo vectores interdium sive sermonibus, sive lectione, sive lusu tempus terere solebant. Pater O'Callaghan ad mensam sedens officium divinum, fortasse Vesperas dilectæ suæ Patronæ, recitabat. Ego non procul ab illo, pariter officio vacabam, inclinatus aliquantum in latus, et cubito in sedili fixo corpus sustentans, ob vehementem navis agitationem. Alii per triclinium huc illuc dispersi fere decem; plurimi inferius descenderant et jacebant in lectulis ægroti, quod accidit insuetis navigationi.

Quæ vero deinceps acciderunt usque ad occasum ferme solis, non ex mea memoria, sed ex aliorum narratione referenda. Sic subito enim omnia evanuerunt, ut nulla rerum remanserit significatio. Nullum audivi fragorem, nullum insolitum motum navis sensi, nullum mali timorem. Legebam Breviarium, et jacebam quasi mortuus: nihil intererat. Sic fulmina ferire credendum est, ut nullum sui sensum faciant, nullam memoriam relinquunt. Quamdiu ita jacui definire nullo modo possum; sed mente postea præterita reCOLENS, quasi somnium quoddam vidisse me arbitrabar ante solis occasum; et hæc erat reviviscens paullatim conscientia, quæ rerum obscuram quamdam memoriam retinuit. Videbar igitur inter ruinas navis stare; tecti diruti pars capiti imminebat meo; per ruptum parietem oppositum fluctus spumantes apparebant; videbam currentes homines, laborantes, tabulas fractas in mare projicientes, ruinam tecti fulciantes. Prope me jacebat mortua puella; ante me sedebat vir graviter vulneratus. Mirabar ego quid hæc sibi vellent; quinam illi homines essent; quid agerent; ubinam es-

sem; quomodo denique venissem in mare, quod mediterraneum mare mihi videbatur. Sentiebam tamen accidisse aliquid mali, et videbar ægram dexteram quaqua-versus extendere, crucem manu per aera ducere, et absolutionis verba proferre. Atque ita steti quasi somnians, ut mihi postea narraverunt, per solidum horæ spatium, prospiciens in mare, fixis oculis, fere absque ullo motu, præter benedictiones sæpius dextra repetitas. Patrem O'Callaghan nec vidi, nec audiui amplius: jacebat tamen, ut postea intellexi, ibi prope me, tecti ruinis et triclinii confractis mensis cumulatius, super quas ego non semel verba absolutionis, crucis signum formans proferebam.

Interea ipse doloribus oppressus et nescio qua membrorum lassitudine afflictus, circumspicere cœpi locum in quo possem quiescere. Et paullatim, æger ad parietem navis sustentans gressum, ad scalam veni qua descendere possem. Sedi ibi diu in tabulatu, scalam contemplans inscius, donec cogitatio venit, per illam descendendum esse ad lectulum; et ita demum inveni locum quemdam in quo forte nautæ decumbere solebant; erant autem nudæ tabulæ pro lectis, ibique deposui ægra membra; atque ibidem fortasse mihi oculos mors clausisset, nisi quis me extraxisset ante noctem et duxisset in aliam navis partem in quam vulneratos conferre ita stauerant curandos. Ibi in sedili positus, absque culcitra, vestibus ad pellem usque aquarum inundatione madefactis, noctem peregi non dormiens, sed eodem quasi somnio occupatus.

Postero vero die, quum in nosocomium illud venirent quidam ex reliquis vectoribus, rogavi quid factum esset; et prima hæc vox erat: "Ubinam est Pater O'Callaghan socius meus?" Ille autem quem interrogabam, inspiciens me, "Bene se habet," respondit breviter et abiit statim: quod mihi suspicionem mali injecit. Alius deinde paullo post veniens, et a me compellatus iisdem verbis, manum arripuit meam medicorum more, et paullisper conticescens: "Nunc," ait, "factum audire poteris—Scias igitur socium tuum heri aquarum pondere et ruinarum cumulo oppressum occidisse." Et ego cum lacrimis, "saltem dicas navis rectori ut conservet corpus donec in portum veniamus." "Heu! serius petis hoc, respondit, jam enim in mari sepultus est." At ego nihil amplius audire aut dicere potui; sed operto capite lacrimis indulsi et dolori. Dominum invocans dicebam: Domine Jesu! quid fecisti nobis sic? et nesciebam quod et in

hoc, ea quæ Patris sui erant fecerat, diuque omne solatium accipere recusavi: nimis enim crudele tale factum, nimis dira talis sepultura videbatur. At deinde, paulatim ad meliora revocatus, voluntati Divinæ sensum conformare meum conabar, illa in mente revolvens quæ sæpe in sanctos suos durissima decrevit Deus, quos per asperas semitas et per iter quod videtur hominibus exterminium, perducit ad requiem et ad locum pacis.

Composita igitur aliquo modo mente, intellexi demum quæ nobis acciderant; montes scilicet aquarum, simul concurrentes, quasi in murum altissimum surgentes, in navim præcipites sese dederant immenso pondere; tectum et parietem ruperant, oppresserant quos obvios ex vectoribus habuere; nautas tres e navi in altum eripuerant, qui perierunt. Puella, fracta cervice, interierat; Patri O'Callaghan avulsa e tabulatu mensa pectus infregerat et aquæ pondus dorsi spinam diviserat, qui proinde sine sensu, sine dolore e vivis excessisse credendus est, et continuo a laudibus divinis in navi canendis ad laudes inter angelos concinendas transiisse. Frater Berardi, fracto crure et viva ex talo pendente avulsa carne, jacebat mecum in eodem nosocomio navis; alii sex ibidem variis vulneribus affecti jacebant, inter quos ego cui caput sanguine infectum ex triplici vulnere, collum, humeri, latus acutissimis doloribus plena, fere omnem spem salutis eripiebant.

Præterea intellexi juvenem vulneratum, noctu mortuum fuisse in quodam angulo in quem se receperat; alios alibi per navim quatuordecim vulneratos decumbere; navim denique ipsam aquis fere plenam in maximo diu hæsisse submersionis periculo; proram proinde perruptam a fluctibus contrariis avertisse, et Galliæ portus citato cursu repetere.

At jam, quasi raptis victimis pacatum, mitius mare factum; et haustis viribus desævierat procella; unde satis feliciter navigatio processit, donec quinto post calamitatem die, urbem Havre in Gallia tetigimus.

Interea quæ apud nos gesta sunt paucis indigent. Et primo quidem admiranda quorundam hominum perversitas, qui in communi omnium periculo, et in ipsius mortis faucibus non verebantur criminibus maculare animum. Nempe demortui Patris nostri non dubitavit quidam vestes manibus explorare, indeque pecuniam, horologium, chartasque et claves abstrahere. Me etiam compilavit aliquis, et quidquid in cubiculo reliqueram, ad quod post cladem numquam ex nosocomio redire valui, abstulit et

ita ex oculis removit perscrutantium ut nihil postea inveniri potuerit.

At e contra multorum potius celebranda humanitas et sollicitudo, qua ægros vulneratosque solabantur. Aderant enim nobis in nosocomio frequentissimi, et bonis verbis, curis, charitate dolores et tædium levabant. Mihi quidam Simon Camacho insigne contulit beneficium, vestes suas bonas et siccas tradendo pro meis madidis in quibus jacueram frigore tremens. Et is quidem apud me æterna memoria dignus, qui velut alter Cyrenaicus crucem alleviavit meam et perpetua cura ægroto ministravit. Memoranda etiam optimi fratris Berardi insignis patientia, quæ omnium admirationem movit. Jacebat is sicut ceteri, sine culcitra, in angusta tabula, humidis vestibibus tectus, quas ab illo detrahere non licebat ob vulneris gravitatem. Quos vero dolores sustinuit Ille solus novit qui jam patientiæ coronam servo suo dedit. Postquam enim in portum pervenimus, hic in suburbanum nosocomium translatus est, ubi sororibus Sti. Thomæ a Villanova assidue sed frustra curantibus, quum medici ob nimium mali progressum amputare membrum non valerent, vitæ simul et dolorum finem habuit, et ad mercedem suam in cœlos evolavit.

Ego vero, quum aliquando e navi exire licuisset, primos gressus ad aliquam ecclesiam direxi; et inde ad alteram; sed neutrius potui parochum convenire. Quare, postquam per telegraphum nuntium de morte Patris O'Callaghan Romam et Parisios misissem, ad illud nosocomium pertraxi me ut viderem quid de fratre factum esset. Ibi me optimæ sorores perquam comiter acceptum, veste meliori pro mea lacerata contexere. Dum autem fratri jam in bono lectulo composito solatium verbis darem et spem melioris aliquando sortis, advenit, (casu dicam, an speciali Dei providentia?) sacerdos quidam nomine Duval, capellanus sororum Stæ. Ursulæ quarum inde non longe monasterium situm est, qui de me audiens et de tristi eventu, exspectavit dum e fratris cubiculo exirem: tum dextra sua humero meo amantissimo more imposita, "mihi nunc, inquit, captivus eris et me domum comitaberis." Et illum quidem numquam satis laudare potero, neque gratum animum pro merito significare: quem tamquam angelum custodem mei, et vitæ servatorem semper habebo. Pari quoque laude dignæ sunt sorores illius monasterii, apud quas tribus illis diebus quos in Havre transegi, et Missam dicere licuit, et cibum sumere cum capellano; quæque se numquam satis fecisse

arbitrabantur ut me ægrum confirmarent, et spiritu non minus quam corpore dolentem solarentur. Sed reddet illis omnibus mercedem Deus quem in me paupere agnoscebant, ut ipse jubet.

Ego vero litteris datis casum miserandum nostris ubique notum feci per illos dies; ad publicum tribunal sæpius eundum fuit, donec traderentur mihi quæ a Patre O'Callaghan navi fuerant imposita in Americam vehenda; fratrem Berardi vidi quotidie; et demum post tres illos dies aliam navim, tristis sine sociis, conscendi, maris itinera denuo tentaturus. Advenerat interim e Rothomagensi residentia missus quidam Pater nostræ Societatis, advenerat alter Parisiis, perlatae fuerant ad me Parisiis literæ, et omnium hoc unum studium et votum ut me a navigatione detinerent. Et enixis precibus urgebant ut manerem, chari fratres, quorum sollicitudinis et amoris semper recordabor. Sed præstabat festinare domum, et nostros in America, inter spem et timorem diu suspensos, vera eventus narratione et si qua possem ope et consolatione levare. Itaque vale non sine dolore dicto et Dei benedictione in illos omnes implorata qui me tanta benevolentia hospitio exceperant, e portu solvimus; atque melioribus auspiciis, quamvis non sine tempestatibus et timore, post tredecim dies Neo-Eboracum advecti sumus. Exspectabat me ibi in nostræ Societatis Collegio Revdus. Pater Provincialis Marylandiæ, qui in collum procumbens meum lacrimis non verbis me salutavit. Deinde comprimens dolorem suum, gratias Deo egit de mea incolumitate, et funestam historiam quam texere cœpi ipse cum ceteris qui jam convenerant excepit. Et O quoties! infandum dolorem renovare jussus sum exinde, in variis domibus illius Provinciæ quam pertransivi, dum meam interrupto itinere repeterem. Et tum demum innotuit qualis quantusque vir ille fuerit suorum æstimatione, quanta apud externos quibuscum conversatus fuerat, laude floreret, quem omnes tamquam communem parentem deplorabant. Perdiderat scilicet Marylandiæ Provincia florem suum; amiserant novitii ductorem et patrem; desiderabant universi omnium religiosi viri virtutum exemplar et magistrum; virum denique omni doctrina ornatum; rerum experientia peritissimum; quemque Provincia universa sibi mox Præpositum fore gaudebat, quum tristis nuntius adveniens spem omnem dejecit et gaudium in luctus convertit. Sed illorum solatium a Deo veniet aliquando, cujus hæc voluntas fuit, ut dignum mercede cœlestibus gaudiis potius quam fratres

in terris relictos optato moderatore donaret. Et ipse e vivis ereptus, nunc propior Deo, suorum non immemor, illos validiori intercessione juvabit.